
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 03 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE NOTA AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2024 - 2026 E BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024 - 2026. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATRO, addì UNDICI del Mese di MARZO alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero convocati per oggi in presenza nella sala delle adunanze consiliari, ove sono garantite le 
necessarie misure di prevenzione in riferimento all’emergenza COVID-19, i componenti di questo 
Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica X  

2) ADORNA         Pierangelo X  

3)     BONZANI        Giacomo X  

4)     GNUVA           Andrea X  

5)     PIDO’             Placido X  

6)     ADORNA         Roberto X  

7)     RAMONI          Anna  X 

8)     RAMONI          Ivan X  

9)     RAMONI          Renzo X  

10)   RAMONI          Rosanna X  

11)   TADINA           Anna X  

                                                                                  TOTALE 10 1 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. TRE 
dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e 
l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria 
degli enti locali; 

• Visto il D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; (GU n.172 del 26-7-2011); 

• Visto che con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 
del 30 dicembre 2023, il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 
2024; 

• Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

• Visti gli artt. 14 della Legge 109/94 e s.m.i. e 172 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dei quali le 
amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale, 
che costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti integranti; 

• Rilevato che, il Comune di Villette è stato beneficiario del seguente contributo per opere 
pubbliche concesso dallo Stato, confluite nel PNRR, dei quali il Sindaco dà notizia: 

− Finanziamento dello Stato di euro 50.000,00 per investimenti, concesso ai sensi dell’art. 1 
comma 29 della Legge 160/2019 e smi, per i quali bisogna dare inizio entro il 15 settembre 
2024, destinati all’efficientamento energetico immobili comunali; 

• Rilevato altresì che, il Comune di Villette è stato beneficiario del seguente contributo per 
opere pubbliche concesso dallo Stato ai sensi dell’art. 5 del DMI 18 gennaio 2024, del quali il 
Sindaco dà notizia: 

− Finanziamento dello Stato di euro 58.589,00 per Attribuzione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa 
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024; 

• Rilevato altresì che, il Comune di Villette è stato beneficiario del seguente contributo per 
opere pubbliche concesso dallo Stato ai sensi del Decreto 19 maggio 2023, del quali il Sindaco 
dà notizia: 

- Finanziamento dello Stato di euro 180.000,00 di cui all'articolo 1, commi 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all'annualità 2023 
inerente i lavori sul versante franoso in Località Cargino; 

• Visti: 

a) la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 19 febbraio 2024, dichiarata 
immediatamente seguibile ai sensi di Legge, avente per oggetto: “Esame ed approvazione 
schema Bilancio di Previsione 2024-2026 e nota integrativa”;  

b) La deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22 gennaio 2024 recante: “Tariffe e tributi 
comunali per l’anno 2024”; 

c) Gli allegati al bilancio di previsione previsti dal nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs 
118/2011 e s.m.i.; 



d) Il parere del Revisore dei Conti, di cui ai prot. 673 del 07 marzo 2024 sullo schema di 
bilancio di previsione 2024-2026 e prot. 705 del 09 marzo 2024 sull’aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026; 

e) Il programma triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2024/2025/2026, approvato con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 del 19 febbraio 2024; 

f) La Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante: "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 luglio 2023, di approvazione ai sensi 
dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2024/2026; 

• Evidenziato che lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 pareggia 
nell'importo finale di euro 1.457.380,18=; 

• Considerato, dunque, che le risultanze soddisfano la condizione richiesta dall'art. 162, comma 
6, del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui "il bilancio di previsione è deliberato in pareggio 
finanziario complessivo"; 

• Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per approvare lo schema di 
bilancio per l’esercizio 2024-2026; 

• Viste le seguenti Deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale il 22 gennaio 2024, esecutive: 

− N. 4, all’oggetto: “Art. 58 del D.L. 112/2008 convertito nella Legge 133/2008. Piano delle 
alienazioni e delle valorizzazioni degli immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni 
istituzionali”. 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19 febbraio 2024, esecutiva, di 
approvazione del programma triennale del fabbisogno del personale 2024-2026; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 06 marzo 2020, esecutiva, di 
approvazione della rivalutazione dei valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai 
fini IMU a decorrere dall’anno d’imposta 2020; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11 marzo 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, relativa all’approvazione delle aliquote IMU e 
relative detrazioni per il 2024 ed atteso che la previsione di gettito iscritta a Bilancio è stata 
elaborata tenendo conto delle aliquote ordinarie stabilite dalla Legge; 

• Visto che il Consiglio Comunale non intende istituire per l’anno 2024 l’addizionale comunale 
IRPEF né pertanto applicare la stessa; 

• Preso atto che, ai sensi dell’articolo 193 del Testo Unico, aggiornato con il decreto legislativo n. 
126/2014, gli Enti Locali procedono alla salvaguardia degli equilibri di bilancio entro il 31 luglio 
di ogni esercizio finanziario; 

• Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

• Con voti favorevoli n. dieci contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano 
dagli 10 consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i relativi allegati predisposto come previsto 
dai nuovi principi contabili ex D.Lgs. 118/2011 come sotto indicato e con le risultanze di cui al 



Quadro Generale Riassuntivo del prospetto allegato, che pareggia al totale di euro 
1.457.380,18= per il 2024:  

a) Bilancio di previsione 2024/2026 (D.L. 118/2011) 

b) Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE 

c) Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi 

d) Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 

e) Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento 

f) Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale 

g) Nota Integrativa 

h) Allegato Mutui 

i) Allegato Servizi a Domanda Individuale 

j) Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Elenco annuale delle opere 

2) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) relativo al triennio 2024-2026 come di seguito composto: 

a)  Sezione strategica, con riferito alla durata del mandato amministrativo; 

b)  Sezione operativa, con riferimento al triennio; 

3) Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000. 

********** 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 11 marzo 2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Azzari dr. Fabio 

_____________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 11 marzo 2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Azzari dr. Fabio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N.  079 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Funzionario Comunale delegato, che copia del presente verbale venne 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 18 marzo 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il 11 marzo 2024: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Vice Segretario Comunale 
Villette lì, 11 marzo 2024 F.to Acquotti dott.ssa Cristina 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 18 marzo 2024  
 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 
 (firmato in originale agli atti) 



Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 11 marzo 2024 

 
COMUNE DI VILLETTE (VB) 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2024 - 2025 - 2026 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
SPESE 

CASSA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 239.537,44         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  308.261,75 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

194.758,55 179.330,00 178.230,00 178.230,00 Titolo 1 - Spese correnti 464.531,80 360.701,89 311.893,36 311.269,28 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 108.034,00 103.047,56 59.000,00 59.000,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 93.165,73 88.470,00 88.370,00 88.370,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 976.476,20 492.870,87 40.000,00 40.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 790.094,76 798.168,62 40.000,00 40.000,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 1.372.434,48 863.718,43 365.600,00 365.600,00 Totale spese finali …………… 1.254.626,56 1.158.870,51 351.893,36 351.269,28 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 13.109,67 13.109,67 13.706,64 14.330,72 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 165.400,00 165.400,00 165.400,00 165.400,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 168.833,34 165.400,00 165.400,00 165.400,00 

Totale titoli 1.657.834,48 1.149.118,43 651.000,00 651.000,00 Totale titoli 1.556.569,57 1.457.380,18 651.000,00 651.000,00 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.897.371,92 1.457.380,18 651.000,00 651.000,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.556.569,57 1.457.380,18 651.000,00 651.000,00 

          

Fondo di cassa finale presunto 340.802,35         

 

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 
 

 


